
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-378 del 15/05/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Ammissione con riserva dei candidati alla 
prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  6 
posti, di cui n. 2 posti riservati al personale dipendente ai 
sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del 
profilo di collaboratore tecnico professionale, cat. D, del 
CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a 
candidati in possesso di laurea in ingegneria o laurea in 
architettura. 

Proposta n. PDTD-2020-387 del 15/05/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 15 (quindici) maggio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Ammissione con 
riserva dei candidati  alla prova scritta della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 2 posti riservati al personale dipendente 
ai  sensi  dell’art.  52,  comma 1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico 
professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso 
di laurea in ingegneria o laurea in architettura. 

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 128 del 11/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Indizione di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale di collaboratore 

tecnico professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità. Nomina delle 

commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 204 del 28/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Approvazione  dei  bandi  relativi  a  n.  2  (due)  selezioni 

pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D del CCNL del personale del 

comparto Sanità, indette con determinazioni n. 789/2018 e n. 128/2020”;

- la determinazione n. 326 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e  Risorse Umane. Modifica parziale  dei bandi  relativi  a n.  2 (due) selezioni 

pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo 

professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del 

comparto Sanità (approvati con determinazione n. 204/2020)”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  parte  III  n. 62  del 

11/03/2020, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 21 del 13/03/2020;

PRESO ATTO:

- pertanto che, come disposto dall’art.  28, comma 4, del citato Regolamento, i  termini per la 

presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il 

14/04/2020, trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione per estratto del 



bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

- Concorsi ed Esami;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati” del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Organizzazione e Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  
prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il  
possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  sarà  verificato  solo  con  riferimento  ai  candidati  
risultati  idonei  alla  prova  scritta.  Il  mancato  possesso  dei  requisiti  prescritti  dal  bando  e  
dichiarati  dal  candidato  nella  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  darà  luogo  alla  
immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  
può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato,  l’esclusione dalla selezione per  
difetto di uno o di più requisiti previsti. L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o  
lettera  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  o  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata,  
trasmessa  alla  casella  di  posta  certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  
motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con riserva alla  selezione  in  oggetto  i  candidati  elencati  nell’allegato  1),  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi a sostenere la prova 
orale;



- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di ammettere con riserva alla prova scritta della selezione, per esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti,  di cui n. 2 posti riservati al personale 
dipendente  ai  sensi  dell’art.  52,  comma 1-bis  del  D.Lgs n.  165/2001,  del  profilo  di 
collaboratore tecnico professionale, cat. D, del CCNL del personale del comparto Sanità, 
rivolta a candidati in possesso di laurea in ingegneria o laurea in architettura, i candidati 
elencati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando, sarà disposto prima dell’espletamento della prova orale, con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 1 di 27

n° cognome nome 

1 ABATANGELO MARGHERITA

2 AJELLO STEFANIA

3 ALBONETTI MIRKO

4 ALLEVATO FRANCESCO

5 AMBROGINI ANGELO

6 ANGELINI PIETRO LEONARDO

7 ANGELO LETIZIA

8 ANITORI LAURA

9 ANSALONI BARBARA

10 ANSALONI GIULIA

11 ANTIGNANO GINEVRA

12 ARCOLEO ANNAMARIA

13 ARENA ANTONIO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 2 di 27

n° cognome nome 

14 ARENGA ALESSANDRA

15 ARGHITTU ALBERTO

16 ARMANDI CECILIA

17 ARTIOLI SERENA

18 ASARO SALVATORE

19 ASPROMONTE ROSSELLA

20 ASTOLFI ARMANDO

21 BAGIONI SARA

22 BAGLIVO CRISTINA

23 BARGAGLI  DEI CONTI STOFFI MATILDE

24 BARTOLINI CECILIA

25 BARTOLINI NICOLA

26 BASILE KEVIN



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 3 di 27

n° cognome nome 

27 BATTISTINI BEATRICE

28 BENATI ALESSANDRO

29 BENATTI LINDA

30 BENEVENTO ANDREA

31 BENIFEI RICCARDO

32 BENINI RICCARDO

33 BERNA SARA

34 BERNARDINI GIULIA

35 BERTOLINI SARA

36 BIANCO ROSA

37 BIANCUCCI DEMIRO

38 BIGONDI ELENA

39 BILLI MASSIMILIANO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 4 di 27

n° cognome nome 

40 BIRAL FRANCESCO

41 BOLOGNA ANDREA

42 BONATTI GUIDO

43 BONORA MARIA CHIARA

44 BONSEGNA FRANCESCO

45 BONUCCI TEA NORA

46 BORGOGNONI RITA

47 BORSETTO SARA

48 BORTOLOT FEDERICO

49 BOTTI DARIO

50 BRIAN MARCO

51 BRIGHI FABIO

52 BRINTAZZOLI GIACOMO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 5 di 27

n° cognome nome 

53 BRUGALETTA DANIELE

54 BRUNI PIERA

55 BRUNO ROBERTO

56 BUCCI MARIA RITA

57 CALIFANO ANTONIO

58 CALTABIANO FABIO

59 CAMPANELLA MARCO

60 CANALI ANDREA

61 CANISI STEFANO

62 CANTONE EZIA

63 CAPANNINI MARIA LETIZIA

64 CAPITELLI SILVIA

65 CAPOZZI DOMENICO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 6 di 27

n° cognome nome 

66 CAPUANO MARCO

67 CARDONE GIANCARLO

68 CARRIERI NICCOLO’

69 CARUSO CARMELO

70 CARUSO GIUSY MONICA

71 CASA FRANCESCA

72 CASAGRANDE FRANCESCA

73 CASOLI GUIDO

74 CATANA STEFANO

75 CAVALLO FEDERICO

76 CAVAZZINI ANTONIO

77 CHIARI MARCO

78 CHIARINI PAOLO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 7 di 27

n° cognome nome 

79 COCCO GIANLUCA

80 COLONNA STEFANO

81 COMASTRI GABRIELLA

82 CONSOLI ELENA

83 CONSOLI MARIANGELA

84 CONTATO ELISA

85 CORTESE ALESSANDRO

86 CORTICELLI PAOLA

87 COSCHIGNANO GIUSEPPE

88 COSTA ERIKA

89 CRESPI GRAZIA

90 CRESPI MATTEO

91 CRISTIANO ANDREA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 8 di 27

n° cognome nome 

92 CRISTOFARO ROBERTA

93 CUCCU SILVIA

94 CUNSOLO MARIA

95 CUPO STEFANIA

96 CURRADO ANTONIO

97 D’ACCARDI EMILIANO

98 D’ALLEVA MARIA ELENA

99 D’AMICO PIETRO

100 D’ANIELLO SERGIO

101 DA DALT MATTEO

102 DA RE GIULIA

103 DAL PRATO ALESSANDRA

104 DE GIGLIO MICHAELA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 9 di 27

n° cognome nome 

105 DE LAURETIS LAURA

106 DE MARCO ELENA

107 DE NARDO ROBERTA

108 DE RUBEIS DANIELA

109 DE TULLIO ANTONIO

110 DE VIVO DONATO

111 DEGLI ESPOSTI ANNA

112 DEL CONTE VINCENZO

113 DELL’AQUILA VALENTINA

114 DELLI CARPINI MICHELE

115 DELPRETE COSIMO

116 DEMARCHI BEARTICE

117 DI FUSCO EMANUELA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 10 di 27

n° cognome nome 

118 DI MARIA ALESSIA

119 DI MARTINO CARLA MARIA COSTANZA

120 DI SABATINO ERICA

121 DIOP BOKAR

122 DOMESI FRANCESCO

123 DONATO MARIA CRISTINA

124 DOVADOLI GIULIA

125 ERRIGO ANTONELLA 

126 ESPOSITO ROSA

127 FABBRI STEFANIA

128 FALCETTO MARCO

129 FALCHETTI CAMILLA

130 FATIGATO ALESSANDRO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 11 di 27

n° cognome nome 

131 FAZZINO FILIPPO

132 FELISA GIADA

133 FERRAGINA SALVATORE

134 FERRARA ARIANNA

135 FERRARI LINDA

136 FERRIGNO FEDERICA

137 FIORITTO FRANCESCO

138 FLORIO GIUSEPPE

139 FOLINO ADELE

140 FORCELLA ALESSANDRO

141 FORTE EDOARDO

142 FOSCHI ELEONORA

143 FOSCHINI DANIELE



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 12 di 27

n° cognome nome 

144 FRANCESCHI ANDREA

145 FRANCI FEDERICA

146 FRASCA GIUSEPPE PIO

147 FRIGNANI ILARIA

148 FUSCHINI LORENZO

149 GAETA MARIA GABRIELLA

150 GALEOTTI ALESSANDRO

151 GALLETTA EMANUELA

152 GAMBERINI COSTANZA

153 GASPARINI NOVELLA

154 GATTO RICCARDO

155 GENNARI ALICE

156 GHESER DAVIDE



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 13 di 27

n° cognome nome 

157 GIAMPRETI MARCO

158 GIORGI BEATRICE

159 GIOUNIS EMMANOUIL

160 GIROLAMO GABRIELE

161 GIULIARINI ALESSANDRA

162 GRECO LUIGI

163 GRISANTI CAMILLO

164 GRISOLI LINDA

165 GUALANO OSCAR

166 GUARINI DAVIDE

167 GUERRESCHI SILVIA

168 GUIDI GIOVANNI

169 IANNUCCI MARIAROSARIA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 14 di 27

n° cognome nome 

170 IAPICCO LUIGI

171 IERVOLINO ANIELLO

172 INCHINGOLO CHIARA

173 IUDICI STEFANO

174 KATSIOU ILEKTRA

175 LAITI LAVINIA

176 LAURETTA SALVATORE

177 LEGNANI RAMONA

178 LEONETTI ANDREA

179 LIBERO GIULIA

180 LICATA LUIGI

181 LISANDRINI VALERIA

182 LISIO PAOLO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 15 di 27

n° cognome nome 

183 LO BELLO LEONARDO

184 LODI LUCA

185 LODOVICI ANDREA

186 LODOVISI SARA

187 LOMBARDO DARIO

188 LORETI SOFIA

189 LOSI LORENZO

190 LUCANO DOMENICO

191 LUCARELLI CARMEN

192 LUPI MICHELE

193 LUPPI VALENTINA

194 MAIDA DOMENICO ANTONIO

195 MAISTO ILARIA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 16 di 27

n° cognome nome 

196 MAJONCHI FRANCESCA

197 MALAVASI ALBERTO

198 MALSERVISI LUCA

199 MALVONE PAOLO

200 MANISCALCO GIUSEPPE DANIELE

201 MANNAIOLI SILVIA

202 MANNARA’ ALESSANDRA

203 MANUZZI RAFFAELLA

204 MARCHETTI LORENZO

205 MARCOSIGNORI IGOR

206 MARGHERITI LEONZIO

207 MARIANI CARLO

208 MARINO VALERIO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 17 di 27

n° cognome nome 

209 MAROTTA GIUSEPPE

210 MARTONE IVO

211 MARVELLI MARCO

212 MASCI SARA

213 MASCIA MARIA PAOLA

214 MASCOLO GIUSEPPE

215 MASSARO CRESCENZO

216 MASSARO FRANCESCO

217 MATRONE ERIKA

218 MATTEO ADELINA

219 MAURO ROBERTO

220 MAZZASCHI PILAR

221 MAZZONI ROBERTO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 18 di 27

n° cognome nome 

222 MEGALE SEBASTIANO DOMENICO

223 MEGARO GIOVANNI

224 MILANESE SABRINA

225 MILANO GIUSEPPE

226 MIRAGLIA GIUSEPPE RICCARDO

227 MOCCI ELENA

228 MOCERINO SERENA

229 MOLARI GIADA

230 MONTANARI SILVIA

231 MOSCATO SALVATORE

232 MOSCONI LISA

233 NANNI LUCIA

234 NAPOLI VALERIA ROSSELLA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 19 di 27

n° cognome nome 

235 NIERI GIOVANNI

236 NORMAN ELENA JASMINE

237 OLIANAS RACHELE

238 ORGANTINI SILVIA

239 ORLANDI SILVIA

240 PAGLICCIA GIACOMO

241 PAGNACCO ALVISE

242 PALLADINO GIOVANNI

243 PALMA GIUSEPPINA

244 PAPA GIORGIO UMBERTO

245 PARMAGNANI FEDERICA

246 PASQUA ROSANNA

247 PATATA SUSANNA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 20 di 27

n° cognome nome 

248 PECA MAURA

249 PENSABENE DANIELA

250 PEPE MARIATERESA

251 PERSIA IVAN

252 PESCE VALERIO

253 PETRONICI FRANCESCA

254 PIANESE ANDREA

255 PIAZZI MARCELLA

256 PIERALISI IRENE

257 PIERINI LAURA

258 PINO GIUSEPPE

259 PIOVANI MATTEO

260 PIROLA ALESSANDRO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 21 di 27

n° cognome nome 

261 PIZZERA FILIPPO ELIA

262 PORCELLI LORENZO

263 PORFIDIA LUIGI

264 POSA ALICE

265 PRETI VALENTINA EMILIA LIBERA

266 PUGLIESE ALESSIO

267 PUGLIESE MARIA CHIARA

268 PUNZO LUIGI

269 PURICELLA ANDREA

270 PURICELLA GIULIA

271 RADDI BENEDETTA

272 RAGAZZI VALERIA

273 RAMBALDI VERONICA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 22 di 27

n° cognome nome 

274 RAMPINO FEDERICA

275 RANIA SIMONA

276 REATTI GIULIA

277 REGGIANI BARBARA

278 RICCIONI CAROLINA MARIA

279 RICHIUSA MONICA

280 RIVAI KATHRYN

281 ROCCA GUIDO

282 ROMANO MAURIZIO MICHELE 

283 ROMIO FEDERICO

284 ROTUNDO FRANCESCA

285 RUBINI GIOVANNA

286 SABIA ROBERTA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 23 di 27

n° cognome nome 

287 SACCO NICOLO’

288 SALSI CAROLINA

289 SAMBUCHI ELENA

290 SANTORO FEDERICA

291 SARACINO ADA

292 SCARPA ESTER

293 SCHIAROLI VERONICA

294 SCHROEDER DANIELA SONJA

295 SCIUTO GIUSEPPE

296 SCONOSCIUTO LUCA

297 SECCHI VALENTINA

298 SELVA MARIANO

299 SEMERARO MELISSA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 24 di 27

n° cognome nome 

300 SENESI ALESSANDRA

301 SGALLARI SERENA

302 SILINGARDI VALENTINA

303 SIMONETTI SILVIA

304 SINIBALDI PAOLO

305 SODANO FEDERICA

306 SOLAZZO ENRICO

307 SOLMI LAURA

308 SONZIO LIVIA

309 SOVERINI FRANCESCA

310 SPATARO VALENTINA

311 SPERANZA DANILO

312 STAMMELLUTI CHIARA



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 25 di 27

n° cognome nome 

313 STASI ROBERTO

314 STIZZA DANIELE

315 STUMPO FRANCESCA

316 SURACI FEDERICA

317 SVERZELLATI MATTEO

318 TADDIA SIMONE

319 TAMBURELLO ANTONELLA VALENTINA

320 TATTARA SABINA

321 TAVASCI LUCA

322 TERENZI ANDREA

323 TIBALDI GIACOMO

324 TORRICELLI ELISA

325 TROTTA PASQUALE



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 26 di 27

n° cognome nome 

326 TUCCI ANGELO

327 TULONE MARIO

328 TUMEDEI MICHELA

329 UNGUENDOLI SILVIA

330 VACCARI LORENZO

331 VALENTINO SERENA

332 VALLETTA VITTORIO

333 VALLONE LORENZO

334 VALTANCOLI FRANCESCO

335 VANDELLI DAVIDE

336 VASINI ELIA

337 VECCHI ENRICA

338 VELEZ FEDERICO



All. 1) candidati ammessi con riserva alla prova scritta.

Pagina 27 di 27

n° cognome nome 

339 VENTURI MATTEO

340 VENTURINI LICIA

341 VERDIANI GIUSEPPE

342 VIGNOLI GIOVANNI

343 VIOLA ANTONIO

344 ZANELLA VALERIO

345 ZANNI ROSSANA

346 ZAPPALA’ GIULIANA

347 ZARROLI GIULIA

348 ZECCHINI FABIO

349 ZISA CLAUDIO


	All. 1_ammessi con riserva.pdf
	Foglio1


